
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012600022

22

Nº 17, terça-feira, 26 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020 - UASG 771300

Nº Processo: 63342001391202081. Objeto: Aquisição de lubrificantes,óleos e graxas.. Total
de Itens Licitados: 96. Edital: 26/01/2021 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Brasil, 10.500 - Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/771300-5-00042-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 26/01/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/02/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.comrj.mar.mil.br.

JAQUELINE DE MOURA ARCANJO
Aux da Divisão de Publicação

(SIASGnet - 25/01/2021) 771300-00001-2021NE020021

Ministério do Desenvolvimento Regional
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 530001

Nº Processo: 59000013323202068. Objeto: Contratação de serviços continuados de
manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e de monitoramento em regime 24x7x365,
incluindo fornecimento de peças e materiais para as Salas Cofres modelo Lampertz - Rittal
TDR-B/M, Classe S60D - Tipo B, selo ABNT NBR 15.247, do Ministério do Desenvolvimento
Regional - MDR, e sob demanda, incluindo trocas e/ou substituições de equipamentos e
componentes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 26/01/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Sgan 906 Mód. f Bl a Ed Celso Furtado, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/530001-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/01/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/02/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMEU MENDES DO CARMO
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 25/01/2021) 530001-00001-2020NE800144

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2021 SNSH-MDR, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

Processo nº. 59000.029756/2020-35,
A União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR,

com esteio no Programa Águas Brasileiras, torna público o edital de chamamento público
visando à seleção de projetos de revitalização de bacias hidrográficas estratégicas, - São
Francisco, Parnaíba, Taquari (Mato Grosso do Sul) e Tocantins Araguaia - a serem
apresentados por pessoas jurídicas de direito privado.

Os interessados em participar desta convocação deverão efetivar inscrição, a
ser realizada exclusivamente por e-mail: drhb.snsh@mdr.gov.br, a partir do dia 25 de
janeiro de 2021 até às 23 horas e 59 minutos, horário de Brasília, do dia 11 de fevereiro
de 2021. O Edital na íntegra encontra-se disponível no sítio eletrônico
http://www.mdr.gov.br, a partir do dia 25 de janeiro de 2021, bem como o formulário para
realização da referida inscrição. Data e Assinatura: 25/01/2020.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA
Secretário Nacional de Segurança Hídrica

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00047/2021, ao Convênio Nº 738563/2010. Convenentes:
Concedente: DEPARTAMENTO NAC. DE OBRAS CONTRA AS SECAS, , Unidade Gestora:
193002, Convenente: MUNICIPIO DE PORTALEGRE, CNPJ nº 08358053000190. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 351.487,50, Valor de Contrapartida: 10.237,50, Vigência:
30/06/2010 a 17/07/2021. Data de Assinatura: 15/01/2021. Assina: Pelo DEPARTAMENTO
NAC. DE OBRAS CONTRA AS SECAS / ANGELO JOSE DE NEGREIRO GUERRA - Diretor
Geral

COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 193003 - DNOCS-CEST/CE

Nº Processo: 59402.002009/2020-27.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: DNOCS CEST/CE - FORTALEZA-CE.
Contratado: 27.883.350/0001-08 - FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA EIRELI.

Objeto: Carreta, material carroceria: madeira de lei, capacidade: 4 t, quantidade roda: 4,
comprimento: 3,20 m, largura: 1,90 m, altura: 0,45 m,

uso: agrícola, características adicionais: um eixo com 4 pneus, sem molas, sem
freios.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/12/2020 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 690.000,00. Data de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2021).

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/CBTU/STU-BH/2020. CONTRATANTE: COMPANHIA
BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: SAFIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE
COSMETICOS LTDA. OBJETO: Eventual aquisição de máscaras de tecido, álcool gel e luvas
cirúrgicas para atender as atividades de combate e prevenção da COVID- 19, de acordo
com as especificações, quantidade, exigências e condições constantes de Termo de
Referência e Anexo que integram o Edital.FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303 de 30 de Junho
de 2016, Lei nº. 10.520, de 17.07.2002, Lei Complementar nº. 123 de 15.12.2006, Decreto
nº. 7.892 de 23.01.2013 e Decreto nº. 8.538/2015. DATA DE ASSINATURA: 22/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela
CONTRATADA: LEDÂ MARES MACHADO.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/CBTU/STU-BH/2020. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: SULMINAS
INDÚSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA. OBJETO: Eventual aquisição de
máscaras de tecido, álcool gel e luvas cirúrgicas para atender as atividades de
combate e prevenção da COVID- 19, de acordo com as especificações,
quantidade, exigências e condições constantes de Termo de Referência e Anexo
que integram o Edital. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303 de 30 de Junho de
2016, Lei nº. 10.520, de 17.07.2002, Lei Complementar nº. 123 de 15.12.2006,
Decreto nº. 7.892 de 23.01.2013 e Decreto nº. 8.538/2015. DATA DE
ASSINATURA: 22/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e
Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: VINICIUS HENRIQUE ALMEIDA
SOUSA .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 0028-20-CBTU/STU-MAC - PROCESSO: Pregão Eletrônico SRP n°
07/2020 - CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA :
BÚSSOLA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 09.320.530/0001-91. OBJETO: Aquisição de
peças para sistema de ar condicionado para VLT. VALOR GLOBAL de R$ 8.180,00 (oito mil
e cento e oitenta reais); PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. - PLANO INTERNO: M1PSGM09
- Assinam pela CONTRATANTE: Carlos Jorge F. Cavalcante e Orleanes de Lira Paes Angelo e
pela CONTRATADA: Adlan Alexandre Apolinário da Silva. ASSINATURA: 29 de dezembro de
2020.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo nº 59510.000482/2020-42 . ESPÉCIE: Contrato de Cessão nº 0.060.00/2020.
CESSIONÁRIO: DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DE JAÍBA. DO OBJETO: presente Termo tem por
objeto a cessão de uso da infraestrutura de irrigação de uso comum do Projeto Público de
Irrigação Jaíba - Etapa l, localizado nos Municípios de Jaíba e Matias Cardoso, no Estado de
Minas Gerais, com a obrigação da OI de executar a guarda, administração, operação e
manutenção da infraestrutura cedida. A infraestrutura de irrigação de uso comum do
Projeto Público de Irrigação Jaíba - Etapa l, localizado nos municípios de Jaíba e Matias
Cardoso, no Estado de Minas Gerais, compreende todas as obras, equipamentos,
instalações e demais competentes dos sistemas de captação, adução e distribuição de água
para a irrigação dos Iotes agrícolas, assim como sistemas de drenagem, estradas, áreas de
reserva legal, áreas de servidão, jazidas e cercas perimetrais. DO PRAZO: O prazo do objeto
do presente Termo e de 5 (cinco) anos, contados a partir da data de celebração do
respectivo instrumento jurídico. Durante a vigência do respectivo instrumento jurídico,
deverão ser cumpridas e observadas todas as obrigações legais, fiscais, trabalhistas e
outras necessárias à execução do objeto do presente Termo, assim como a aprovação, em
cada exercício, perante a Assembleia Geral da Ol, da prestação de contas anual referente
ao exercício anterior e a aprovação, junto à CODEVASF, do Plano Operativo Anual e da
respectiva tarifa K2 para a execução das obrigações objeto do presente Termo no período
subsequente. DOS RECURSOS: Os recursos financeiros necessários ao cumprimento do
objeto do presente termo serão provenientes da arrecadação da tarifa K2 e das receitas de
serviços prestados, correspondente ao valor das despesas anuais de administração,
operação, conservação e manutenção da infraestrutura de irrigação de uso comum, nos
termos do item 9 do respectivo contrato nº 0.060.00/2020. A Ol poderá executar
investimentos ou atividades adicionais na infraestrutura do PPI, com recursos próprios,
com a devida anuência da CODEVASF, ou com recursos públicos desde que através de
Plano de Trabalho devidamente justificado pela Ol e previamente aprovado pela
CODEVASF. DATA: 21/01/2021.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 3, DE 25 DE JANEIRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO

DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

O Diretor-Presidente da Codevasf torna público que os locais de aplicação das
provas objetivas e da prova discursiva, referentes ao concurso público para o provimento
de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior para o quadro
de pessoal permanente da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Parnaíba, estão disponíveis para consulta, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/codevasf_20, devendo o candidato observar os
procedimentos a seguir estabelecidos para a verificação de seu local de realização das
provas.

1 As provas objetivas e a prova discursiva terão a duração de 4 horas e 30
minutos e serão aplicadas no dia 31 de janeiro de 2021, às 14 horas (horário oficial de
Brasília/DF).

2 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/codevasf_20, para verificar o seu local de realização
das provas, por meio de consulta individual, devendo, para tanto, informar os dados
solicitados. O candidato somente poderá realizar as provas no local designado na consulta
individual disponível no endereço eletrônico citado acima.

3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das
provas conforme estabelecido na alínea "g" do subitem 6.1 deste edital, munido de caneta
esferográfica de tinta preta fabricada em material transparente, do comprovante de
inscrição e do documento de identidade original.

4 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas,
for surpreendido portando:

a) aparelhos eletrônicos, tais como wearable tech, máquinas calculadoras,
agendas eletrônicas e(ou) similares, telefones celulares, smartphones, tablets, ipods®,
gravadores, pen drive, mp3 e(ou) similar, relógio de qualquer espécie, alarmes, chaves com
alarme ou com qualquer outro componente eletrônico, fones de ouvido e(ou) qualquer
transmissor, gravador e(ou) receptor de dados, imagens, vídeos e mensagens etc.;

b) óculos escuros, protetor auricular, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto e(ou)
borracha;

c) quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc.;
d) qualquer recipiente ou embalagem que não seja fabricado com material

transparente, tais como garrafa de água, suco, refrigerante e embalagem de alimentos
(biscoitos, barras de cereais, chocolate, balas etc.).4.1 O Cebraspe recomenda que, no dia
de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos objetos citados no item 4
deste edital.

4.2 O Cebraspe não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou
de equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos
neles causados.

5 O candidato deverá observar todas as instruções contidas nos itens 9, 10 e 14
do Edital nº 1 - CODEVASF, de 24 de novembro de 2020, e neste edital.

6 DAS MEDIDAS DE PROTEÇÃO PARA EVITAR A TRANSMISSÃO DO VÍRUS COVID-
19

6.1 Por ocasião da realização das provas, e tendo em vista as medidas de
proteção à transmissão do vírus Covid-19 adotadas pelo Cebraspe, o candidato deverá:

a) comparecer ao local de aplicação usando máscara e portando máscaras
reservas, se necessário, de modo a possibilitar a troca de sua máscara a cada duas
horas;

b) armazenar as máscaras usadas em saco plástico transparente, que deverá ser
trazido pelo candidato;

c) permanecer de máscara durante todo o tempo em que estiver nas
dependências dos locais de aplicação de provas;

d) submeter-se à verificação da temperatura corporal para acesso ao local de
aplicação, observado o subitem 6.1.5;

e) observar o distanciamento adequado, conforme demarcação do piso com fita
adesiva em frente ao portão de acesso ao local de aplicação, na entrada das salas de
provas e dos banheiros;

f) observar o distanciamento mínimo exigido na legislação aplicável entre os
candidatos e entre membros da equipe de aplicação nas salas de aplicação das provas;

g) verificar o seu horário de acesso ao local de provas, conforme informado na
consulta individual, em link específico, em que serão disponibilizadas as informações
relativas a seu grupo e a seu horário de entrada;

h) submeter-se a pré-identificação realizada pela equipe de campo na chegada
dos candidatos ao local de aplicação, sem contato físico e sem o manuseio de documentos
ou de qualquer outro objeto dos candidatos, podendo ser solicitado que o candidato
abaixe a sua máscara, de modo a permitir a visualização do seu rosto - concedendo-se
somente ao candidato a manipulação de sua máscara -, mantendo-se o distanciamento
mínimo exigido na legislação aplicável de qualquer outro candidato ou membro da equipe
de aplicação;



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012600023

23

Nº 17, terça-feira, 26 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

i) permanecer de máscara ao se retirar de sala para uso dos banheiros e
observar os procedimentos de higienização das mãos nesses ambientes;

j) manter os cabelos arrumados de forma que não caiam sobre sua face
enquanto estiver dentro dos locais de aplicação;

k) submeter-se ao controle de saída dos candidatos ao término das provas para
evitar aglomeração.

6.1.1 Somente será permitido o ingresso de candidato ao local de aplicação
usando máscara.

6.1.1.1 As máscaras poderão ser descartáveis, de tecido ou qualquer outro
material, desde que não contenham partes de metal.

6.1.2 Caso deseje, o candidato poderá comparecer ao local de aplicação
usando, além da máscara, protetor facial transparente (estilo viseira), vestimentas
descartáveis (macacão impermeável), luvas descartáveis (desde que tenham coloração
leitosa ou semitransparente), óculos de proteção transparente e toalhas de papel para
higienização de mãos e objetos, independentemente da higienização a ser feita pela equipe
do Cebraspe. O candidato também deverá levar o seu próprio recipiente contendo álcool
em gel, desde que esse recipiente seja transparente.

6.1.3 As máscaras e os frascos de álcool em gel deverão ser de uso individual
e não poderão ser compartilhados entre os candidatos.

6.1.4 O Cebraspe não fornecerá máscaras nem frascos de álcool em gel aos
candidatos, exceto na forma do subitem 6.2 deste edital.

6.1.5 Caso a temperatura corporal do candidato, aferida no momento de sua
chegada ao local de aplicação, for igual ou inferior a 37,5 ºC, será permitido o seu ingresso
ao local de aplicação. Se a temperatura corporal do candidato, aferida no momento de sua
chegada ao local de aplicação, for superior a 37,5 ºC, será imediatamente realizada uma
segunda aferição; se a segunda aferição confirmar que o candidato se encontra com
temperatura corporal superior a 37,5 ºC, o candidato poderá ser encaminhado para realizar
as provas/fase em sala especial juntamente com outros candidatos que se encontrarem na
mesma situação.

6.2 O Cebraspe disponibilizará frascos de álcool em gel nas salas e nos locais de
circulação, bem como sabão líquido e papel toalha nos banheiros.

6.3 Recomenda-se que cada candidato leve água para o seu próprio consumo,
em embalagem transparente, para evitar a utilização de bebedouros ou qualquer outro
dispositivo de fornecimento coletivo de água para beber.

6.4 Outras informações a respeito das ações adotadas e dos procedimentos
gerais de prevenção da Covid-19 nos locais de provas estarão disponíveis no endereço
eletrônico www.cebraspe.org.br.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 195006

Nº Processo: 59500001865202057. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço, de forma contínua, de tratamento químico preventivo e corretivo
para manutenção das águas geladas e condensação do sistema de Ar Condicionado Central
instalado no Edifício Sede da Codevasf, compreendendo o fornecimento de mão-de-obra,
equipamentos, materiais e produtos químicos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
26/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj
i Ed.sede da Codevasf, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/195006-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/02/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor Presidente

(SIASGnet - 25/01/2021) 195006-11201-2021NE000038

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 195006

Nº Processo: 595000015192020-7. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de seguro total e assistência 24 (vinte e quatro) horas para frota de
veículos de propriedade da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Parnaíba - CODEVASF na Sede, Superintendências Regionais e Escritórios de
Representação, distribuídos em 10 (dez) grupos, conforme Relação de Veículos, anexo II do
Termo de Referência, Anexo I do Edital.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 26/01/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj i Ed.sede da
Codevasf, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/195006-5-
00002-2021. Entrega das Propostas: a partir de 26/01/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/02/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-presidente

(SIASGnet - 25/01/2021) 195006-11201-2021NE000038
2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 909462/2020, Nº Processo: 59520001597202035, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE IBITITA
CNPJ nº 13715057000119, Objeto: Implantação de Pavimentação Asfáltica no Município de
Ibititá - Bahia., Valor Total: R$ 1.930.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 20.000,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 1.910.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800020, Valor: R$ 1.910.000,00, PTRES: 195512,
Fonte Recurso: 0300000000, ND: 444042, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2024, Data de
Assinatura: 31/12/2020, Signatários: Concedente: MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO CPF
nº 008.261.025-81, Convenente: EDICLEY SOUZA BARRETO CPF nº 980.222.025-68.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorrogação de Ofício do TERMO DE COMPROMISSO nº. 5.125.00/2017.
COMPROMITENTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E
DO PARNAÍBA. COMPROMISSÁRIO: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA LAGE/AL. OBJETIVO:
Prorrogar, de ofício, a vigência do Termo de Compromisso nº. 5.125.00/2017, firmado no
âmbito desta SR, passando o término de 20/02/2021 para 31/03/2021, mantendo-se as
demais cláusulas originárias constantes no instrumento; com base no Decreto Legislativo
nº. 10.594, de 29/12/2020, processo nº. 59550.001472/2017-52 e autorização da
autoridade competente. ASSINA PELA CODEVASF. Hugo Leonardo Ferreira Rocha,
Superintendente Regional Substituto. DATA DA ASSINATURA: 25/01/2021.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorrogação de Ofício do TERMO DE COMPROMISSO nº. 5.145.00/2017.
COMPROMITENTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E
DO PARNAÍBA. COMPROMISSÁRIO: MUNICÍPIO DE MAR VERMELHO/AL. OBJETIVO:
Prorrogar, de ofício, a vigência do Termo de Compromisso nº. 5.145.00/2017, firmado no
âmbito desta SR, passando o término de 20/02/2021 para 31/03/2021, mantendo-se as
demais cláusulas originárias constantes no instrumento; com base no Decreto Legislativo
nº. 10.594, de 29/12/2020, processo nº. 59550.001462/2017-17 e autorização da
autoridade competente. ASSINA PELA CODEVASF. Hugo Leonardo Ferreira Rocha,
Superintendente Regional Substituto. DATA DA ASSINATURA: 25/01/2021.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 906320/2020, Nº Processo: 59580000951202008, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
MATOES CNPJ nº 06114631000118, Objeto: Pavimentação e calçamento de vias urbanas,
na sede do Município de Matões-MA., Valor Total: R$ 1.401.401,40, Valor de
Contrapartida: R$ 1.401,40, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020
- R$ 1.400.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800091, Valor: R$
1.400.000,00, PTRES: 183571, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência:
29/12/2020 a 29/12/2023, Data de Assinatura: 29/12/2020, Signatários: Concedente: JOAO
FRANCISCO JONES FORTES BRAGA CPF nº 206.958.453-49, Convenente: FERDINANDO
ARAUJO COUTINHO CPF nº 075.883.303-25.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 907086/2020, Nº Processo: 59580001014202061, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
POCAO DE PEDRAS CNPJ nº 06202808000138, Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais no
município de Poção de Pedras/MA, Valor Total: R$ 957.000,00, Valor de Contrapartida: R$
2.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 955.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800129, Valor: R$ 955.000,00, PT R ES :
195512, Fonte Recurso: 0300000000, ND: 444042, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2023,
Data de Assinatura: 31/12/2020, Signatários: Concedente: JOAO FRANCISCO JONES FORTES
BRAGA CPF nº 206.958.453-49, Convenente: AUGUSTO INACIO PINHEIRO JUNIOR CPF nº
361.835.473-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 908581/2020, Nº Processo: 59580001117202021, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE SAO
RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS CNPJ nº 06651616000109, Objeto: Recuperação de
Estradas Vicinais no município de São Raimundo das Mangabeiras/MA, Valor Total: R$
480.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 2.500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2020 - R$ 477.500,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800302,
Valor: R$ 477.500,00, PTRES: 195512, Fonte Recurso: 0300000000, ND: 444042, Vigência:
31/12/2020 a 31/12/2023, Data de Assinatura: 31/12/2020, Signatários: Concedente: JOAO
FRANCISCO JONES FORTES BRAGA CPF nº 206.958.453-49, Convenente: RODRIGO BOT E L H O
MELO COELHO CPF nº 747.144.653-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 908579/2020, Nº Processo: 59580001101202019, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
MIRANDA DO NORTE CNPJ nº 12553806000196, Objeto: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS
VICINAIS NO MUNICÍPIO DE MIRANDA DO NORTE-MA, Valor Total: R$ 2.870.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 5.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2020 - R$ 2.865.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800301, Valor: R$
2.865.000,00, PTRES: 195512, Fonte Recurso: 0300000000, ND: 444042, Vigência:
30/12/2020 a 30/12/2024, Data de Assinatura: 30/12/2020, Signatários: Concedente: JOAO
FRANCISCO JONES FORTES BRAGA CPF nº 206.958.453-49, Convenente: CARLOS EDUARDO
FONSECA BELFORT CPF nº 026.559.333-62.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 905031/2020, Nº Processo: 59580000593202025, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
BACABEIRA CNPJ nº 01611396000176, Objeto: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NO MUNICIPIO
DE BACABEIRA/MA, Valor Total: R$ 1.912.050,00, Valor de Contrapartida: R$ 2.050,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 1.910.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800071, Valor: R$ 1.910.000,00, PTRES: 183561,
Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência: 23/12/2020 a 23/12/2024, Data de
Assinatura: 23/12/2020, Signatários: Concedente: JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
CPF nº 206.958.453-49, Convenente: CARLA FERNANDA DO REGO GONCALO CPF nº
907.882.063-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 905869/2020, Nº Processo: 59580000964202079, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE GRACA
ARANHA CNPJ nº 06140594000112, Objeto: PAVIMENTAÇÃO,RECAPEAMENTO E
CALÇAMENTO DE VIAS URBANAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE GRAÇA ARANHA, Valor Total:
R$ 1.001.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.500,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2020 - R$ 1.000.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2020NE800080, Valor: R$ 1.000.000,00, PTRES: 183571, Fonte Recurso:
0144000000, ND: 444042, Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2023, Data de Assinatura:
28/12/2020, Signatários: Concedente: JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA CPF nº
206.958.453-49, Convenente: JOSENEWTON GUIMARAES DAMASCENO CPF nº 364.485.673-
72.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/01/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Execução dos serviços de construções
de pontes com cabeceiras modulares do tipo protendidas em blocos de concreto e
transposição modulares mistas em municípios Maranhenses no âmbito da 8ª
Superintendência Regional da Codevasf, no Estado do Maranhão. Total de Itens Licitados:
00006 Novo Edital: 26/01/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço:
Avenida Alexandre de Moura Nº 25 - Centro Centro - SAO LUIS - MA. Entrega das
Propostas: a partir de 26/01/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/02/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente Regional

(SIDEC - 25/01/2021) 195015-11201-2021NE580856

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 195015
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 13/2020-8ª/SR - Processo nº 59580.000254/2020-49.
OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços de pavimentação asfáltica de vias
urbana em municípios diversos localizados na área de atuação da 8ª Superintendência
Regional da Codevasf, no Estado do Maranhão. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº 13/2020-8ª/SR. FUNDAMENTO: Leis n.º 10.520/02, n.º 8.666/93 e 13.303/16,
Decretos. n.º 10.024/19 e nº 7.892/13. ASSINATURA: 22/12/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. FORNECEDOR, CNPJ, ITEM, QUANT. E O PREÇO UNITÁRIO: TAC CONSTRUCOES
EIRELI, CNPJ: 23.433.246/0001-52, 01, 20 , R$ 1.383.547,50.


